/

Abia v£zură oamenii frumosul aşeză-
mént religios si cultural, făcut de episcopul
Aron, mulţi începură a se îmbia sé fie pri­
miţi în cinul călugăresc şi mai ales în mănă­
stirea Sfintei Treimi. Această împrejurare îl
îndeamnă pe episcopul, ca pe 18/29 Nov.
1756 sé convoace în mănăstire întreg capi-
tuiul monachilor spre a alege un director sau
magistru, a cărui chemare era, ca în timpnl
noviţiatului sé conducă şi sé instrueze pe can­
didaţii de monachi. Astfel a fost primit în
mănăstire »Vasile Neagoe, feciorul protopo­
pului Maniu Neagoe din Broşteni.